

**Registrul pentru consemnarea și analizarea propunerilor, sugestiilor, opiniilor cu valoare de recomandare primite
pentru Proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public privind administrarea cimitirelor
publice umane din Municipiul Arad nr. 32743/2022 încheiat între Municipiul Arad și SC Gospodărirea Comunală Arad SA – inițiativa primarului**

Nr. crt	Data primirii	Persoana/ Organizația inițiatoare	Date de contact	Textul propus de autorita tea inițiatoare	Conținut propunere	Stadiu (preluată/ nepreluată)	Justificarea nepreluării
1.	Nr. 58271/ 26.06.25	SC SERPLAST SRL	Oradea, Str. Emilian Mircea Chitul nr. 12 Jud. Bihor	Întreaga documentaț ie se regăsește la acest link	„Firma noastră SERPLAST SRL are sediul în Oradea, unde desfășoară activități de producție a mărfurilor din plastic și distribuție a produselor proprii în mai multe județe, printre care și județul Arad inclusiv frumosul Dumneavoastră municipiu. Din această cauză ne interesează în mod deosebit inițiativa Dumneavoastră privind intenția de a reglementa utilizarea obiectelor funerare – coroane, jerbe, etc. – din plastic în cimitirele publice din municipiul Arad, despre care am aflat din presă. Apreciem în mod deosebit modalitatea de fundamentare a hotărârii preconizate prin procedura transparenței decizionale și consultării opiniilor a cât mai multe părți interesate, cu scopul de a evita posibile erori sau rateuri, care ar avea consecințe neplăcute cetățenilor pe care îi reprezentăm. Pentru a vă facilita adoptarea unei juste și echilibrate hotărâri în acest sens, vă sugerăm o soluție care ar fi înainte de toate în avantajul cetățenilor municipiului Arad, dar și al administrației cimitirelor publice, precum și al municipiului Arad ca unitate administrativă. Menționăm că producția și comercializarea de produse de omagiere din plastic nu este interzisă de legislația în vigoare, iar o reglementare locală contrară ar ridica serioase semne de întrebare privind legalitatea unor asemenea măsuri extreme. Problemele legate de deșeurile din plastic, pe care proiectata hotărâre de Consiliu este chemată să o soluționeze, a apărut în multe localități din țară și a putut fi soluționată spre mulțumirea tuturor părților, fără a fi nevoie de măsura extremă a interzicerii coroarelor și accesoriilor din plastic în cimitire. Șansa unei asemenea soluții rezultă din posibilitatea colectării, sortării și reciclării produselor din plastic, așa cum se practică deja în municipiul Oradea și în multe alte localități, în care, după unele ezitări	Nepreluat	Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public privind administrarea cimitirelor publice umane din Municipiul Arad este gestionat de către SC Gospodărirea Comunală Arad SA în baza hotărârii nr. 210/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad. Unul din obiectivele delegatarului stabilite prin Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public privind administrarea cimitirelor publice umane din Municipiul Arad o reprezintă și protecția mediului înconjurător . În acest sens, a fost inițiat Proiectul de hotărâre nr. 21/2025 fiind deschisă procedura de transparență decizională a Proiectului de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la

				și discuții, administrația locală a înțeles avantajele instituirii unui sistem de colaborare cu sectorul privat în asigurarea unui mediu mai curat și mult mai sănătos. Simpla interdicție a introducerii coroanelor și jerbelor funerare din plastic sau chiar încriminarea contravențională a amplasării acestora pe morminte sau lângă ele ar fi măsuri exagerate și contraproductive, fiind și limitări nejustificate ale libertății de exprimare a sentimentelor de doliu al aparținătorilor celor decedați, lipsit de temei legal și cu evidente consecințe indezirabile, ca de exemplu tăierea a și mai multe plante verzi. Menționăm că produsele de omagiere distribuite de firma noastră sunt în proporție de 100% reciclabile, printr-un procedeu similar reciclării de PET-uri, putându-se asigura în protecția mediului înconjurător. Pornind de la acest fapt, pentru soluționarea reciproc avantajoasă a situației produselor din plastic, firma noastră a încheiat cu mai multe administrații ale cimitirelor din zonă, protocoale de colaborare în activitatea de strângere, colectare, depozitare provizorie, selectare/separare și ridicare a deșeurilor rezultate din coroanele funerare din plastic (cu sau fără inserții metalice) care sunt duse în cimitirele respective. Firma noastră propune și Municipiului Arad, prin SC Gospodărirea Comunală Arad o colaborare similară, înaintându-vă modelul protocolului de colaborare pe baza căruia firma noastră, în strânsă colaborare cu administrația cimitirelor, desfășoară activități de colectare-reciclare a coroanelor și jerbelor de plastic uzate, spre mulțumirea organelor administrațiilor locale. Cu speranța că vom reuși să realizăm o asemenea colaborare și cu Municipiul Arad, așteptăm răspunsul Dumneavoastră, rugându-vă să ne transmiteți poziția Dumneavoastră față de cele arătate și când ne putem întâlni pentru clarificarea eventualelor aspecte concrete ale colaborării.”	Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public privind administrarea cimitirelor publice umane din Municipiul Arad nr. 32743/2022 încheiat între Municipiul Arad și SC Gospodărirea Comunală Arad SA. Justificat de faptul că, autoritatea deliberativă-consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în ceea ce privește realizarea lucrărilor și luarea măsurilor necesare în domeniul protecției mediului și gospodăririi apelor pentru serviciile furnizate cetățenilor și asigură, potrivit competenței sale, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind protecția și refacerea mediului. Totodată, protecția mediului constituie obligația și responsabilitatea autorităților administrației publice locale, precum și a tuturor persoanelor fizice și juridice. Prin inițierea proiectului anterior menționat, încercăm descurajarea depunerii în cimitirele publice umane din Municipiul Arad a articolelor funerare confecționate din plastic și metale greu degradabile, din cauza impactului asupra mediului, fiind considerate produse cu cel mai înalt grad de degradare și poluare cu plastic. Acestea rămân în mediul înconjurător pentru
--	--	--	--	--	---

							perioade îndelungate, contribuind la poluarea solului, apei și aerului, afectând grav și ireversibil sănătatea umană și mediul înconjurător. Mai mult, pe lângă impactul acestora asupra mediului, volumul mare de deșeuri rezultate în urma utilizării coroanelor funerare creează dificultăți în ceea ce privește evacuarea acestora din cimitire, generând cheltuieli mari în seama operatorului privind gestionarea acestor deșeuri, afectând totodată imaginea cimitirelor.
2.	Nr. 68397 /29.07.2025	FORMANEK CAZIMIR	fcazimir@yahoo.com		Propunere pentru respingerea in forma propusa a Proiect de hotărâre nr. 21 din 16.06.2025 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public privind administrarea cimitirelor publice umane din Municipiul Arad nr. 32743/2022 încheiat între Municipiul Arad și SC Gospodărirea Comunală Arad SA – inițiativa primarului. 1. Este foarte simplu de a "interzice" introducerea in interiorul cimitirelor a publice a florilor și/sau coroanelor funerare confecționate din plastic sau metale greu degradabile dăunătoare mediului, precum și a celor naturale, cu excepția jerbelor naturale de dimensiuni mici care să nu aibă în componență materiale din plastic sau metale greu degradabile insa aplicarea aceste masuri punitive poate fi complicata. In primul rand, nu exista in o descriere ceea ce ar inseama o jerba "de dimensiuni mici". Aceasta ar putea duce la un viciu in aplicarea contravențiilor propuse de a fi introduse cu aliniatul (3) la Art 17 din anexa 2 cat si anulara acestor procese verbale in instanta datorita modului subiectiv in care s-ar aplica sanctiunile de catre un agent constatatator. De asemenea nu este stipulata cum s-ar face aceste sanctiuni. Cine ar fi sanctionat? Ce se intampla daca accesul se face pe o alta poarta in cimitir care nu este pazita si nu se pot depista de la intrare "contravenientii"? Ar insemna ca la fiecare ritual de inmormantare sa fie prezent unul sau mai multi politisti locali care ar trebui sa aplice sanctiunile. Aceasta resursa Polita Locala trebuie sa fie folosita in alte actiuni mai importante	Nepreluat	Prin inițierea proiectului anterior menționat, încercăm descurajarea depunerii în cimitirele publice umane din Municipiul Arad a articolelor funerare confecționate din plastic și metale greu degradabile, din cauza impactului asupra mediului, fiind considerate produse cu cel mai înalt grad de degradare și poluare cu plastic. Acestea rămân în mediul înconjurător pentru perioade îndelungate, contribuind la poluarea solului, apei și aerului, afectând grav și ireversibil sănătatea umană și mediul înconjurător. Mai mult, pe lângă impactul acestora asupra mediului, volumul mare de deșeuri rezultate în urma utilizării coroanelor funerare creează dificultăți în ceea ce privește evacuarea acestora din cimitire, generând cheltuieli mari în

				in Municipiul Arad. Nu cred ca este o initiativa buna deoarece din punct de vedere economic, multe firme si asociatii de familie care au obiect de activitate vanzarea coroanelor atat de plastic cat si naturale ar pierde venit ceea ce ar afecta si la nivel economic multe familii. In al doilea rand sanctionarea nu presupune rezolvarea nici unui probleme de nivel de mediu. Nu ar rezolva nici problema curateniei in cimitirele publice din Arad. Gospodaria comunala ar trebui sa administreze mai bine resursele si modul de colectare ale acestor deseuri rezultate in urma degradarii coroanelor naturale biodegradabile cat si distrugerea acestora prin tocare la fel cum o face cu crengile rezultate din taierea arborilor din oras si posibila valorificarea a acestora prin producerea de peleti sau pentru oferirea acestora pentru incalzirea oamenilor nevoiasi, iar cele nedegradabile, din plastic pot fi sortate separat direct in cimitire si pot fi colectate gratuit de catre societatile care produc astfel de coroane pentru a fi reciclate in totalitate. Cred ca ar trebui introduse alte anexe si amendamente acest contract si anume: - interzicerea vanzarii / concesiunii a locurilor de veci in fata parcele eroilor din cimitirul Pomenire cat si exproprierea / terminarea concesiunii, demolarea celor construite in apropierea aleii din fata eroilor unde nu sunt inca ingropate persoane si stramutarea celor ingropati dupa termenul legal stabilit de lege pentru aceasta actiune. Cred ca Eroii care au facut sacrificiul suprem pentru Romania merita sa fie respectati si sa aibe propria parcela iar vizibilitatea mormintelor lor sa nu fie intrerupta de alte monumente funerare ale unor vremelnici. - crearea unei comisii care sa verifice si sa intocmeasca raport in urma auditurilor trimestriale neanuntate cu privire la modul in care administreaza Gospodaria Comunala Arad aleile si potecilor de acces prin tunderea ierbii, aplicare de erbicide pentru stoparea cresterii buienilor cat verificarea starii curateniei din aceste cimitire publice si modl in care se colecteaza deseurile In incheiere doresc sa subliniez ca aceasta propunere a fost rezolvata in alte comunitati prin informare si sensibilizare pentru reducerea cumpararii a astfel de coroane nu prin interzicerea introducerii acestora in cimitire. Astfel si cei care comercializeaza aceste coroane au timp sa isi reorganizeze afacerile de a gasi alte piete si nu exista un pericol de a le falimenta instantaneu. A se vedea modul prin care Comuna Ghioroc a rezolvat acest aspect. Si presa a relatat la acea vreme despre acel model.		seama operatorului privind gestionarea acestor deseuri, afectând totodată imaginea cimitirelor.
--	--	--	--	---	--	--

					Cred de asemenea ca Polita Locala, in cazul in care aceasta ar fi nominalizata sa aplice sanctiunile de contraventie cu privire la coroane, ar trebui folosita ca resursa mult mai importanta pentru a reduce deseurile aruncate in locuri nepermise de pe raza Municipiului Arad cat si folosirea acestora pentru a sanctiona alte contraventii mult mai grave decat depunerea unei coroane in semn de ultim omagiu pe mormantul unei persoane pe care a admirat-o sau care a fost dragi celui care depune aceste coroane. In consecinta va rog respingerea in totalitate a acestei propuneri.		
--	--	--	--	--	---	--	--

Centralizat propuneri

DIRECȚIA COMUNICARE
Director Executiv
Claudia MACRA

Consilier juridic
Antonina BULBOACĂ

Opinia Compartimentului emitent al raportului de specialitate

DIRECȚIA PATRIMONIU
Şef serviciu
Mihaela BALAŞ

DIRECTOR EXECUTIV
Ştefan SZUCHANSZKI